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Yttrande över ansökan om medlemskap i AVRF, 
Räddningstjänsten i Herrljunga kommun

Ärendebeskrivning
Kommunfullmäktige i Herrljunga kommun beslutade 2022-08-22, § 124 att ansöka om 
medlemskap för Herrljunga kommuns räddningstjänst i Alingsås och Vårgårda 
Räddningstjänstförbund (AVRF). Beslutet föregicks bland annat av en förstudie genomförd 
av AVRF daterad 2022-07-27. 

Enligt beslutad förbundsordning § 17, Inträde av ny medlem, ska ansökan ske till direktionen 
som yttrar sig och överlämnar ärendet till medlemskommunernas fullmäktige för beslut. Ny 
medlem har antagits när samtliga medlemskommuner godkänt ansökan genom 
fullmäktigebeslut och en ny förbundsordning undertecknats av medlemskommunerna. 

Herrljunga kommun har inkommit med ansökan om medlemskap i AVRF daterad 2022-09-
15.

Förbundets yttrande 
Utifrån framtagen förstudie (bilaga) bedömer AVRF att det finns goda förutsättningar för att 
utöka förbundet med ytterligare en medlemskommun. Förstudien lyfter såväl fördelar som 
utmaningar för nuvarande AVRF vid beslut om att ombilda och utöka förbundet med 
Herrljungas räddningstjänst. 

Ett ombildat förbund innebär en större organisation som ger mer flexibilitet, uthållighet, 
inflytande, genom:

 Ökad redundans på nyckelfunktioner, t ex ges möjlighet att anställa en 
avdelningschef för RIB-stationerna.

 Fler larm, vilket ökar kontinuitet och erfarenhet för främst insatsledare förbundet.
 Ökad möjlighet till inflytande och påverkan i samverkan med andra, t ex i Västra 

Räddningsregionen och i Räddsam VG. 

AVRF är idag är mycket väl fungerande förbund och ett ombildat större förbund skulle kunna 
medföra risk för:

 Ökade kostnader då räddningstjänsten i Herrljunga kommun är dyrare per invånare 
än vad den är i Alingsås kommun respektive Vårgårda kommun.

 Ökad bemanningsproblematik i förbundet då det är svårt att rekrytera 
räddningspersonal i beredskap och Herrljunga har en större utmaning avseende det 
än vad AVRF har.

 Ökad oro hos medarbetare i nuvarande AVRF i samband med ombildande av 
förbundet.



 Ökad arbetsbelastning för främst chefer och ett antal medarbetare i nuvarande AVRF 
– såväl under utredningsperioden som under genomförandet.

Ombildning av förbund
Inriktningen är att ombilda förbundet i samband med att Herrljunga kommuns räddningstjänst 
antas till förbundet, vilket sker då fullmäktigeförsamlingarna i medlemskommunerna beslutar 
om en ny förbundsordning. 

En ombildning innebär att organisationsnummer för nuvarande förbund bibehålls, men att 
förbundet byter namn och organisation. Förslagsvis drivs ombildningen i projektform, med full 
transparens och inkludering av samtliga medlemskommuner, nya som gamla. Preliminärt 
kan en ny förbundsordning träda ikraft den 1 januari 2024.

Ekonomisk bedömning
Målbilden för det nya förbundet är att fastställa en robust, transparent och accepterad 
finansieringsmodell som är hållbar över tid för det nya förbundet. 

I nuvarande AVRF täcks kostnaderna främst genom bidrag från medlemskommunerna. 
Kostnadsfördelningen mellan medlemskommunerna är proportionerlig med invånarantalet. 
Nuvarande medlemskommuner tycker att denna fördelningsmodell fungerar bra. 

Räddningstjänsten i Herrljunga kostar mer per kommuninvånare än räddningstjänsten i 
Alingsås och Vårgårda. Med rådande omvärldsläge är det svårt att förutspå kostnader för 
2024. Som jämförelse redovisas därför kostnaderna för 2021, som för Alingsås och Vårgårda 
var 1075 kr/kommuninvånare och för Herrljunga var 1537 kr/kommuninvånare. 

För att ge det nya förbundet så bra förutsättningar som möjligt bedömer AVRF att 
räddningstjänsten i Herrljunga kommun behöver minska sina kostnader per 
kommuninvånare, med målsättning att komma i nivå med kostnaderna per kommuninvånare 
i Alingsås och Vårgårda kommuner. Risken är annars att det nya förbundet får hantera 
kostnadsminskningen för räddningstjänsten i Herrljunga, vilket inte är till gagn för det nya 
förbundet; vare sig ur ekonomiskt-, verksamhets- eller medarbetarperspektiv.  

Förslag till beslut
Förbundsdirektionen föreslår fullmäktige i Alingsås kommun och Vårgårda kommun besluta 
att

1. Godkänna räddningstjänsten i Herrljunga kommuns ansökan om medlemskap i AVRF 
med följande tillägg

a. Målsättningen ska vara att räddningstjänsten i Herrljunga, innan ikraftträdandet 
av ett nytt förbund, ska ha uppnått jämförbar kostnadsnivå (kr/invånare) för sin 
räddningstjänst i relation till Alingsås och Vårgårda kommuner. 

b. Förbundsdirektionen får i uppdrag att i nära dialog med Herrljunga kommun följa 
upp processen och säkerställa att aktiva åtgärder vidtas för att få till stånd 
kostnadsminskningar. 

c. Om prognoser under 2023 visar att en rimlig kostnadsminskning inte kommer att 
uppnås inför ikraftträdande av förbundet ska förbundsdirektionen ta fram ett 



förslag på ekonomisk fördelningsmodell där Herrljunga kommun får bära en 
större del av kostnaden under en begränsad tid. 

2. Ge förbundsdirektionen i uppdrag att ombilda AVRF till ett nytt förbund med 
ikraftträdande 2024-01-01.

Beslutet ska skickas till
Kommunfullmäktige i Alingsås kommun respektive Vårgårda kommun 

Linda Ottosson Sara Brodin
Förbundsdirektör Avdelningschef verksamhetsstöd
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